
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100400161

161

Nº 189, terça-feira, 4 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TSE; e Maria Leonice Matos Lima Peitudo, Representante Legal, pela Contratada. PA
2018.00.000012723-3.. Vigência: 02/10/2022 a 02/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.722.074,40. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 15023/2020. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ 8/2021.
CONTRATADA: Lepidus Tecnologia Ltda - ME. CNPJ: 12.967.719/0001-85. OBJETO: Reajuste
de preços e prorrogação de vigência contratual com manutenção provisória de preços.
FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. ASSINATURA: 30/09/2022. VIGÊNCIA:
09/10/2022 a 08/06/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.538,00. SIGNATÁRIOS: ALESSANDRA
CRISTINA DE JESUS TEIXEIRA - SAD/STJ, e PABLO VALERIO POLONIA - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 012867/2022. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 66/2022.
CONTRATADA: BENNER TECNOLOGIA E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA. CNPJ: 06.292.009/0001-
08. OBJETO: Acréscimo contratual. FUNDAMENTO: Art. 65 inciso I, alínea "b" c/c § 1º da Lei
n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 30/09/2022 a 20/01/2023. ASSINATURA: 30/09/2022. VALOR DO
CONTRATO: R$ 617.190,00. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ e
Marcelo Murilo Silva e Paola Setimio Vitoriano de Albuquerque - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 021128/2021. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 9/2022.
CONTRATADA: FACHINELI COMUNICAÇÃO LTDA - ME. CNPJ: 08.804.362/0001-47. OBJETO:
Fornecimento, com distribuição diária, semanal ou mensal, de jornais e revistas impressos
e de senhas para acesso on-line, por meio de assinatura anual. FUNDAMENTO: Artigo 57,
inciso II, da Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA: 24/02/2023 a 23/02/2024. ASSINATURA:
30/09/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 164.441,98. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de
Jesus Teixeira - SAD/STJ e Alex Alain Matos Fachineli - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - UASG 80001

Nº Processo: 6005140/2022-00. Objeto: Aquisição de estantes em aço. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 04/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Safs Qd 8, Conjunto A, Bl A, Sala A3.41., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00075-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/10/2022
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 03/10/2022) 80001-00001-2022NE000001

S EC R E T A R I A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 6004055/2022-00. FULL - BROADCAST & AUDIO - LTDA, CNPJ
18.964.131/0001-54. Aquisição e instalação de câmeras robóticas. Contrato PE-063/2022.
Lei 10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019. Valor total: R$ 247.999,99. Vigência: da data da
assinatura até noventa dias após o recebimento definitivo do objeto. Programa de trabalho
02.131.0033.219I.0001, elemento de despesa 4.4.90.52 e 3.3.90.39, notas de empenho
2022NE001180 e 2022NE001181. Assinatura: 3/10/2022. Pelo Contratante: Gustavo Caribé
de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Reginaldo Ribeiro
Amorim, Representante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da empresa QUALITY
SOFTWARE S/A, CNPJ 35.791.391/0001-94, com vistas à prestação de serviços de
atualização e suporte técnico para licenças do software AC - Audit Command Language,
pelo valor mensal de R$ 4.884,12 e anual de R$ 58.609,44, perfazendo o montante de R$
293.047,20, em caso de prorrogação por até 60 meses. Fundamento Legal: Art. 25, caput,
da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria,
nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6001845/2022-00. CLARO NXT TELECOMUNICAÇÕES S.A. CNPJ
66.970.229/0001-67, Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato PE-077/2018 - prestação de
serviços de internet de alta velocidade. Prorrogação por 12 meses, de 5/10/2022 até
4/10/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alteração da cláusula da rescisão.
Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.40, nota de
empenho 2022NE001110, emitida em 19/9/2022. Assinatura: 30/9/2022. Pelo Contratante:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Wanda Alves Pereira,
Diretora de Operações; e Douglas de Almeida Mendes, Gerente Técnico.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6004997/2022-00. CRESCER Serviços Especializados Eireli, CNPJ n.º
05.118.764/0001-08. Espécie: 5º termo aditivo ao contrato PE-039/2020 - serviços de
recepção. Alteração da cláusula primeira para possibilitar excepcionalmente o registro
de ponto dos empregados em folha de ponto manual. Assinatura: 30/9/2022. Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Jefferson Douglas Bitencourt, Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 005510/22-00.181. Espécie: Contrato nº 38/2022, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a SUPER ESTÁGIOS LTDA. OBJETO: Contratação de Agente de Integração
para operacionalizar o Programa de Estágio da Justiça Militar da União (JMU), visando à
prestação de serviços continuados referentes ao recrutamento, à realização de processo
seletivo público, à admissão e ao acompanhamento das atividades de estágio
remunerado de estudantes regularmente matriculados em Instituições de Ensino Superior,
mediante concessão de bolsa de estágio e auxílio-transporte, na Justiça militar da União
(JMU). VALOR: R$ 2.656.953,36. Programa de Trabalho: 02.061.0566.4225.0001.0001 -
JUPROC. VIGÊNCIA: 1º/10/2022 a 30/09/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

E Processo nº 012583/18-00.15. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2018,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a Belfort Gerenciamento de Resíduos Ltda.
OBJETO: Reajuste e prorrogação contratual. VALOR ESTIMADO: R$ 4.067,57. PROGRAMA
DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0101 - JUPROC. VIGÊNCIA: O Contrato fica prorrogado de
03/10/2022 a 02/10/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2022. ASSINAM: Gen. Lauro Luis Pires da Silva, Diretor-Geral,
em exercício, pelo Contratante, e Rodrigo Lara de Sousa, Sócio, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 012658/20-00 (STM) - Processo nº 53161.008683/2018-02 (EBCT). Espécie:
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 9912317174 celebrado entre o Superior Tribunal
Militar e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. OBJETO: Prorrogação contratual.
VIGÊNCIA: O Contrato fica prorrogado de 15/10/2022 a 14/10/2023. VALOR ESTIMADO:
180.000,00. PROGRAMA DE TRABALHO: 1 1310102061003342250001 165544 0100000000.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
26/09/2022. ASSINAM: Lauro Luís Pires da Silva, Diretor-Geral, em exercício, pelo
Contratante, Helen Aparecida de Oliveira Cardoso, Gerente - G1 e Eduardo Alves Correa,
Gerente - G1, ambos pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 016833/21-00.76. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2022,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a ENGETEC CONSTRUÇÕES E INSTAL AÇÕ ES
LTDA. OBJETO: Alteração, acréscimo, supressão e prorrogação contratual. VALOR DA
SUPRESSÃO: R$ 132.152,60. VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 165.067,61. VALOR ATUALIZADO
DO CONTRATO: R$ 1.730.486,53. VIGÊNCIA: 30/09/2022 a 02/03/2023. PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.061.0033.4225.0001 0003 - REFOR. FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, § 1º,
inciso I, e 65, § 1º, ambos da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 30/09/2022.
ASSINAM: Lauro Luis Pires da Silva, Diretor-Geral, em exercício pelo Contratante, e Laerte
Donizete Garcia dos Santos, Sócio, pela Contratada.

1ª AUDITORIA DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

10.520/2002, 123/2006 e 8.666/1993, Decreto nº 10.024/2019 e suas alterações
posteriores. DATA DE ASSINATURA: 30/09/2022. ASSINAM: Gen. Lauro Luis Pires da Silva,
Diretor-Geral, em exercício, pelo Contratante, e Poliana Modenesi Ferraz, Sócia, pela
Contratada.

DIRETORIA DO FORO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 001431/22-01.001-NUAP, celebrado entre a DIRETORIA DO FORO DA
1ª CJM e a LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A, Inscrita no CNPJ: 60.444.437/0001-
46.Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos serviços de geração,
transmissão e distribuição de energia elétrica com fito de manter o normal funcionamento
do prédio sede da 1ª Circunscrição Judiciária Militar com sede no Rio de Janeiro. Data da
assinatura do Contrato:29/09/2022. Fundamento Legal: art. 24, inciso XXIII, c/c o art. 26
caput, todos da Lei n° 8.666/93. Vigência: 16/10/2022 até 15/10/2023. Assinam: Juiz Dr.
JORGE MARCOLINO DOS SANTOS, Juiz Federal da Justiça Militar e Diretor do Foro da 1ª
CJM, pela CONTRATANTE, e ALINE SILVEIRA GONÇALVES e RAIMUNDO CLÁUDIO DE
OLIVEIRA ROSA, pela CONTRATADA.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Número do Contrato: 54/2021. Nº Processo: 0014179-63.2019. PREGÃO ELETRÔN I CO
33/2021. Ata de Registro de Preços 28/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
1ª REGIÃO. CNPJ 03.658.507/0001-25. Contratado: ARTNET INFORMÁTICA LTDA-EPP. CNPJ
09.264.556/0001-60. Objeto: Alterar/Incluir/atualizar Cláusulas/itens/anexos; Acréscimos.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Valor: R$ 95.780,00. Vigência: 28/09/2022 a
16/05/2025. Data de assinatura: 28/09/2022. Assinam o instrumento: Pelo Contratante, o
Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria do TRF 1ª Região e
pelo Contratado, o Senhor UELITON MÁRCIO DE LACERDA GALINDO, Sócio.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017

Número do Contrato: 41/2017. Nº Processo: 0017908-68.2017. PREGÃO SISPP 22/2017.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. CNPJ 03.658.507/0001-25.
Contratado: G I EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA. CNPJ 07.473.476/0001-99. Objeto:
Alterar/incluir/atualizar Cláusulas/itens/anexos; Prorrogar a vigência. Fundamento Legal: Lei
n. 8.666/1993. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Data de assinatura: 28/09/2022. Valor:
R$ 6.445.244,76. Assinam o instrumento: Pelo Contratante, o Senhor CARLOS F R E D E R I CO
MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria e pelo Contratado, o Senhor Izaias Junio Vieira,
Representante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017

Número do Contrato: 39/2017. Nº Processo: 0016233-70.2017. PREGÃO SISPP Nº 24/2017.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIAO. CNPJ 03.658.507/0001-25.
Contratado : CIMCORP COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA DE INFORMATICA LTDA.
CNPJ 04.352.711/0001-86. Objeto: Alterar/incluir/atualizar Cláusulas/itens/anexos.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Vigência: 29/09/2022 a 02/10/2022. Data de
Assinatura: 29/09/2022. Assinam o instrumento: Pelo Contratante, o Senhor CARLOS
FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria do TRF 1ª Região e pelo
Contratado, os Senhores ANDERSONIO ALVIM, Procuradores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020

Número do Contrato: 36/2020. Nº Processo: 0023968-52.2020. PREGÃO SISPP Nº

19/2020. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIAO. CNPJ

03.658.507/0001-25. Contratado: VIPPIM SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. CNPJ

11.349.160/0001-67. Objeto: Alterar/incluir/atualizar Cláusulas/itens/anexos; Prorrogar a

vigência. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Vigência: 01/10/2022 a 19/12/2022.

Valor Total: R$ 320.902,39. Data de Assinatura: 30/09/2022. Assinam o instrumento:

Pelo Contratante, o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da

Secretaria e pela Contratada, o Senhor EURIPEDES GONÇALVES, Sócio.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
miriang
Realce

miriang
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-04T00:26:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




